5. An vero liberetur pœnitens ab obligatione impleendi pœnitentiam , quando non potest excepti circumstantiam à Confessario iniunctam : vt si præcepit recitare coram tali Imagine , vel in tali Ecclesia quod facere non potest : eadem est quæstio ac de voto , an propter impotentiam ad circumstantiam liberetur vobis à substantia : quam quæstionem latractatur idem Sanchez dicto lib. 4. cap. 14. à num. 24. vbi plures regulas assignat ad discernendum , an in causa fuerit intentio obligandi ad substantiam , cœstantem etiam

De Satisfactione Sacrament. Ref. XLVI. 337

etiam circumstantia: quæ omnes regulæ transferri possunt ad casum nostrum, & videri apud illum Audorem, ne quæstionem late, & optimè ab eo tractatam ad hunc locum, cuius non ita propria est, transferre cogamur. Et hæc omnia docet Lugo *vbi sup.* & secundum superius dicta intelligenda sunt, quæ dixi in loco citato à Leandro citato.

6. Nota, Pasqualigum in *Theol. to. 2. diff. 36. sc. 7. 5.* n. 23, cum aliis docere, non posse imponi satisfactionem in Sacramento pœnitentiae, implendam per alium. Probatur, satisfactione sacramentalis est actus proprii pœnitentis, vt definit Trid. *sc. 1. 4. c. 4. & can. 3.* & debet esse in cœlumationem peccatorum, vt habet r. 8. Ergo non posse imponi ut implenda per alium, quia tunc nō est actus proprius pœnitentis, nec cœlumatio peccatorum.

7. Sed contraria sententiam ego docui, & me citato cum pluribus aliis docet Leander *vbi sup. q. 8. 1.* qui q. 8. 2. firmat, quod quando pœnitens per se ipsum nequit implore, posse absque expressa licentia Confessori, alteri eam committere, & per illum satisfacere ex implicita, & interpretatione licentia Confessori, dummodo pœnitentia sit satisfactionis, & non medicinalis.

8. Item, licet Fagindez veget non posse Confessum post datam pœnitentiam declarare suam mentem fusile, posse pœnitentem illam per alium impleere. Tamen Leander q. 8. 3, me citato, putat posse absolute declarare, esse siam voluntatem, ut per alium satisfactionis (et hoc extra confessionem) etiam si à principio, quando pœnitentiam imposuit non ita intellexeris. Primo, quia tunc pœnitens etiam verè satisfaciens per alium conseruavit Confessoris, qui talem pœnitentiam imposuit. Secundo, quia mutatio sententiae quodam per sonam satisfactionis, potest fieri à quocumque Iudice; ergo meliori iure ab eodem: Poterit ergo Confessor declarare pœnitentem, siam voluntatem esse, ut per alium pœnitentiam adimplere posse, etiam in casu, in quo à principio, nec ita intellexerit, aut voluerit.

RESOL. XLVI.

An in dilatione pœnitentiae iniunctæ deetur parvitas materia?

Et cur si docetur pœnitentem posse infra annum differre adimplacionem pœnitentiae, si Confessorius alterius non iniunxerit.

Et notetur non adimplere pœnitentiam esse quid graue, & mortale.

Et quid, si Confessorius imponat pœnitentiam dicendi terian partem Rosarii B. Virginis, si omittentur, v. g. quatuor Ave Maria, an excusat pœnitens à peccato mortali ratione parvitas materia?

Idem est de pœnitentia audiendi Sacrum, si illud audiatur post Euangeliū, recitatum, & de aliis similibus pœnitentias agitur in quibus datur parvitas materia. Ex part. 5. tractat. 5. Resolut. 1. 5.

A bis amicissimi P. Hurtado de Sacram. Pœnitentia *tom. 1. lib. 1. cap. 14. diff. 1.* vbi sic ait: Circa tempus in quo pœnitens teneatur implere pœnitentiam, certum est teneri tempore præscriptio à Confessorio, si illud præscriptum. Quod si tunc illam non impleat, etiam tenebit postea illam implere, quia semper etiam quando aliquando injungitur in honorem diei præscripti, intingitur in vindictam peccatorum confessorum. Si vero à Confessorio nullum præscribitur, tempus, implenda est quamprimum moraliter comode posse, ut aduertunt Suarez scđt. 7. & Aegidius Tom. 1.

dub. 9. nisi aliud ex verbis, aut ex circumstantiis coniunctu, & praecipiat voluisse Confessorium. Ita tamen obligat doctrina cōstantia, à vīs, quamprimum moraliter commode possit, vt non Itatamen, ut quæcumque dilatio impletione pœnitentia grauis præ in Ref. sit mortal, nisi sit nimia, seu grauis, & quod hoc idem est, quando differtur pœnitentia post tempus eius secundum anot.

6. Nota, Pasqualigum in *Theol. to. 2. diff. 36. sc. 7. 5.* n. 23, cum aliis docere, non posse imponi satisfactionem in Sacramento pœnitentiae, implendam per alium. Probatur, satisfactione sacramentalis est actus proprii pœnitentis, vt definit Trid. *sc. 1. 4. c. 4. & can. 3.* & debet esse in cœlumationem peccatorum, vt habet r. 8. Ergo non posse imponi ut implenda per alium, quia tunc nō est actus proprius pœnitentis, nec cœlumatio peccatorum.

7. Sed contraria sententiam ego docui, & me citato cum pluribus aliis docet Leander *vbi sup. q. 8. 1.* qui q. 8. 2. firmat, quod quando pœnitens per se ipsum nequit implore, posse absque expressa licentia Confessori, alteri eam committere, & per illum satisfacere ex implicita, & interpretatione licentia Confessori, dummodo pœnitentia sit satisfactionis, & non medicinalis.

8. Item, licet Fagindez veget non posse Confessum post datam pœnitentiam declarare suam mentem fusile, posse pœnitentem illam per alium impleere. Tamen Leander q. 8. 3, me citato, putat posse absolute declarare, esse siam voluntatem, ut per alium satisfactionis (et hoc extra confessionem) etiam si à principio, quando pœnitentiam imposuit non ita intellexeris. Primo, quia tunc pœnitens etiam verè satisfaciens per alium conseruavit Confessoris, qui talem pœnitentiam imposuit. Secundo, quia mutatio sententiae quodam per sonam satisfactionis, potest fieri à quocumque Iudice; ergo meliori iure ab eodem: Poterit ergo Confessor declarare pœnitentem, siam voluntatem esse, ut per alium pœnitentiam adimplere posse, etiam in casu, in quo à principio, nec ita intellexerit, aut voluerit.

RESOL. XLVII.

An si quis culpabiliter omittat modicam iniunctam tempore pœnitentiam, peccet mortaliter, etiam si imposta propter peccata venialia?

Et quid dicendum sit, si pœnitentia grauis sit, sed

F f ob

dem non esse. Probatur, cuiusque Sacramenti propriæ sunt partes: ergo & satisfactione non potest ergo una eademque pluribus Sacramentis aptari: danda est ergo toties penitentia, quoties à penitente Sacramentum penitentia iteratur. Et hanc sententiam videtur docere Suarez tom. 4. disp. 38. sect. 4. & clarius Reginaldus tom. 1. lib. 7. n. 12.

2. Verum negatiuum lementiam docet Bonacina tom. 1. disp. 5. q. 5. sect. 5. pueril. 2. num. 3. vbi ita asserit: Secundus casus, quando seruipulosis intra eandem horam frequenter accedit ad Confessarium, aliquid noui semper confitens: in qua casu Sacerdos potest injungere penitentiam iam alijs iniunctam: nam opus alijs debitum potest in Sacramentalem satisfactionem iniungi, ut inferius explicabo. Hic tamen casus non est propriè exceptio a regula generaliter radita de obligatione penitentiae iniungenda, cum aliqua penitentia imponatur. Ita ille. Cui etiam aude Henriquez lib. 5. c. 20. n. 6. quem sequitur nouissime Pater Lugo de Sacram. posuit. disp. 5. sect. 4. n. 50. Et ratio est, aut ipse, quia Bonifacius VIII. ut refertur Glossa Extrang. Antiquorum, de penit. & remissionib. reprehendebat Confessarios, qui anno Iubilei imponebant alias penitentias: ergo non curabat, quod Sacramento decesser illa pars integralis. Eodem modo si infirmo moribundo imponatur penitentia solùm implenda, si convaluerit, non videatur Sacerdos peccare mortaliter: & tamen tunc exponitur periculo evidenti Sacramentum ne compleatur: nam per penitentiam solùm imponit, & non exhibet, non completur Sacramentum: ergo deberet sub mortali imponere aliquam penitentiam propter integratem Sacramenti. Ratio denique a priori est: quia haec pars solùm requiritur ad integratem Sacramenti: eo modò, quo punitio requiritur ad complementum iudicij humani: hinc enim sit, quod sicut in iudicio humano non manet iudicium imperfectum ex defectu punitionis, quando reus non indicatur pena dignus; sic neque hoc iudicium, & Sacramentum manet imperfectum ex defectu satisfactionis & satisfactionis, quando penitentia non indicatur dignus pena. Ex hoc autem rursus sequitur, quod sicut in iudicio humano non peccat grauiter iudex non imponendo aliquam penitentiam leuis momenti, quia reus dignus: sic nec in hoc Sacramento iudex grauiter peccat non imponendo penitentiam leuem, quam posset imponere, nam per hoc non defert muneri suo in re graui; sed in complemento quodam leuis momenti, quod deficit Sacramento ob eius culpan. Huc usque Patris Bauny.

RESOL. L.

An quis possit unico actu pluribus preceptis & obligationibus satisfacere?
Et pro præs. huius questionis aliqui diuersi casus in textu huius Ref. adducuntur; & signanter quatuor curiosi casus inferuntur pro satisfactione sacramentali. Ex part. 3. tract. 6. & Misc. 2. Ref. 36.

§. 1. Respondeo negatiue si obligationes sunt iustitia, non enim potes pluribus unico actu satisfacere, secus autem si sine obligationes diuersum virtutum, quia non implicat rem debitum uno titulo, alio diuerso debet; ex quo infertur quod si vocas iustum in Quadragesima, satisfacis & præcepto Ecclesiæ, & voto. Item si vocas restituere debitum, dare elemosynam indigentis, satisfacis unico actu dupli obligacioni; sicut obligatus recitare Tom. I.

Officium diuinum ratione Ordinis sacri, & beneficij, utrique titulo satisfacit unica recitatione, vide Sanchez in funnialib. 1. c. 24. n. 5.

2. Sed difficultas est: quando de facto superueniens obligatio cadat super actum debitum, quando vero expostulerit alium? In quo casu certa regula definiti non potest, sed ex circumstatib. omnia colligenda sunt, quia hoc ex intentione, & voluntate legislatoris dependet. Regulariter tamen quoties distincta obligatio superuenit, distinctum actum expostular, & in calu dubio sic est interpretandum, vide Sanchez ubi supra, n. 6. & Suarez in 3. par. tom. 4. disp. 37. sect. 6. n. 5.

3. Ex quibus infertur primò, quod Confessarius sup. contecto imponens penitentiam censendus est ad actus, qui in hoc §. inf. alias obligatorij non sunt, obligare, nisi contrarium, in §. vlt. Ref. explicit. Ita Sanchez, & Suarez supra, quibus adde sup. in Ref. Aзориум tom. 1. lib. 1. c. 14. q. 1. Sayrum in clau Regia, lib. 6. c. 3. n. 2. Henriquez lib. 5. c. 19. n. 5. & alios. Limite tamen supradictum corollarium in calu quo Confessarius dicat, singulis diebus hoc mensi audias patrem in sua misericordia, & benigna interpretatione censeatur Missa debita ex præcepto diebus festini contentus esse. Ita Sanchez loc. cit. n. 6.

4. Secundò infertur, quod voulens dare elemosynam, non satisfacit voto, restituens debitum. Ita Sanchez ibidem.

5. Tertiò infertur, quem non satisfacere voto, vel penitentiae de danda elemosyna, si det fratribus, in Ref. 9. §. atis, & parentibus indigentibus taliter, ut teneatur illis subvenire. Secus autem alii consanguineis indigentibus, quia non tenet illis subvenire, vel alii non signanter pro confitentia in hoc

6. Quartò infertur, quod quis satisfacit voto, vel penitentiae dando elemosynam extremè indigentibus, quia non est debita illa elemosyna ex præcepto misericordia absolute, sed in suppositione quod quis non possit alia via necessitatibus pauperis subvenire. Ita Henriquez lib. 5. cap. 21. n. 3. in glossa littera Q. Azor. tom. 1. lib. 1. cap. 14. quæst. 1. Emmanuel Sa ver. fatu. & supra in factio. num. 9. & alij, quidquid in contrarium afflatur Ref. 3. 8. vlt. Suarez tom. 4. n. 3. part. disp. 27. sect. 6. n. 5. Sayrus in clau Regia, lib. 6. c. 3. n. 22. Paludanus in 4. art. 15. g. 1. art. 2. n. 8. & alij.

7. Sed quid dicendum, si actum facias, cui pluribus obligationibus signillarum tantum satisfacere potes, ut si, v. g. debes dare pauperibus centum ob iniuste ablatam, centum ex voto, centum ex penitentia: vide Sanchez ubi supra, n. 8. secundum alia procedam.

RESOL. LI.

An qui v. g. per mensum singulis diebus habuit penitentiam audiendi Missam, teneatur diebus festiū duas Missas audire? Ex part. 5. tract. 14. & Miscell. 2. Ref. 6. 1.

§. 1. Videlicet affirmatio prima facie respondet, quia diebus festiū talis tenetur audiire Sacrum ex præcepto Ecclesiæ, & ex præcepto Confessarij: ergo duas Missas tenetur audiire. Probo consequentiam, quia distincta obligatio distinctum actum requirit, & ideo si Confessarius pro penitentia imponeret iustum aliqua, quis non satisficeret iustum ex præcepto Ecclesiæ, aut voto delectis ex illa regula, quod Confessarius imponens penitentiam censendus est ad actus, qui alias obligatorij non sunt, obligare, nisi contrarium explicit.

2. His tamen non obstantibus, si Confessarius dicat, §. 2. à lin. 3. Singulis

Sup. hoc in Ref. præterea ta. §. Ex quibus, per totū, & signanter, i vesti, limita & iup. in Ref. 11. §. ultim. à principio, que ad medium, & leg. etiam infra in Ref. seq.

Singulis diebus hoc mense audias Missam, ex benigna interpretatione censetur Missa debita ex precepto diebus festiū contentus esse, neque enim cerēndus est obligare ad audiendum duplex Sacrum diebus festiū, quia est grau onus, quod non est credendum impoluīsse, nisi manifestet, ac proinde diebus festiū unico Sacro auditio satisfacies utrius oblationi. Et ita docet Mercerus de Sacrament. q.8.3. art.4. not. Caltrus Palau tom.1. tract.3. disp.1. punct.19. num.4. & Sanchez, quem ego adduxi in

Quæ hic est 3 part. tract.6. refol.86.

Ref. antecē-
dens, & signa-
ter in §. Ex
quibus.

RESOL. LII.

An si Confessarius, v. g. iniunxit duas Missas audi-
re, satisfaciat pénitenti, si simul ex uno loco illas
audiat à duobus Sacerdotibus? Ex part.5. tract.14.
& Mifc.2. Ref.71.

Sup. hoc in §.1. **N** Egatiuam sententiam docet Turrianus in tom.1. tr.3. Ref.26. pro-
pe finem, & in Ref.27. §. ne, vbi sic ait: Inferitur quid si aliqui imponatur à
Confessario pénitentia audiendi duas Missas, non sa-
vit, & in Re. tisfaciat pénitentis, si velit duas Missas simul tempore
28. prope si audire à duobus Sacerdotibus, hoc enim esset con-
tra intentionem Confessarij, qui communiter inten-
dit in hac pénitentia imponere pénitenti onus au-
prope finem, diendi duas Missas diuersis temporibus, quod satis
à versi. Posse constat ex communī sensu Confessorum, & péniti-
entium, & in tenuim. Ita ille, & nouissime Ioannes de Lugo de
alio vers. c. Sacram Euchar. disp.2.2. sett.1. n.10.
rum annot.

2. Sed nisi aliud à Confessario iniunctum sit, vel
declaratur, affi matiuam sententiam docet Merce-
rus de Sacram. q.8.3. art.4. dub.4. vbi sic ait: No-

Sup. hoc sup. tandem eum satisfacere precepto, cui in satisfactio-
ne in Ref.50. §. nem iniunctum à Confessario fuerit die festo Mil-
Ex quibus & san audiire, si vnicam audierit, nisi tamen secun-
dum signanter in dandum audiri Confessor expresse voluerit, quo cau-
eriam aliam. Ref. & §. eius eum, qui tenetur duas Missas audire, potest simul

ille, qui citat Maiorem in 4. dist.12. q.8. cui ego
addo Villalobos in summa, tom.1. tract.8. difficultat.
35. num.12. vbi sic aferit: Quando el Con-
fessor mandò à uno en penitencia que oyesse dos
Missas, dice Azor, que cumplira oyendo las ambas
juntas, si comodamente lo puede hazer, de un mis-
mo lugar, si el Confessor no declaro otra cosa. Esta
sententia me parece probable. Ita & mihi, sicuti
etiam & Molfesio in sum. tom.1. tr.3. c.17. n.36. illām-
que, vt ego alibi notaui, præter Doctores citatos tenet
etiam Hurtadus de Sacr. Mis. disp.5. dist.4.

Alibi in om-
nibus Refol.
not. prima
huius Refol.

RESOL. LIII.

Quis ex devotione recitabat singulis diebus Officium
B. Virginis, qui postea habuit pénitentiam reci-
tandi per annum singulis diebus teriam partem
Corona eiusdem Beata Virginis, quæ fuit à me, an
satisfaciat dicta pénitentia cum recitatione prædicti
Officii?

Et quid, si pénitentia sit medicinalis, præservativa?
Ex part.3. tract.4. Ref.105. alias 106.

§.1. **N** Egatiuam sententiam docent Lauorius tr.
de indulgen. p.2. c.5. n.49. Valentia 10.4. dis-
p.7. q.20. punct.3. Reginaldus tom.2. lib.7. c.11. n.
125. Nauarrus de indulg. not.31. n.20. & Paludanus in
4. dist.1. n.20. q.4. art.2.

2. Sed his non obstantibus, tunc supradicto con-
sulenti ostendi Bonacinam de Sacr. disp.3. q.5. sett.3.

punct.4. num.8. vbi docet, obligationem pénitentiae
cessare, non solum per indulgentias, verum etiam
per remissionem poenitentia via obtentam, vt per alia
pia opera satisfactoria propria sibi applicata; nam
cædem rationes militant in indulgentiis, ac in aliis
operibus pñ satisfactoriis. Ita Bonacina, quæ qui
dem opinio limitanda est, dummodo pénitentia
non sit medicinalis, & præservativa, sed tantum fa-
cilitator, ut erat pénitentia consulenta. Et ideo
supradicta sententia probabilis tunc mihi, & aliis per
consulentem consultis, visa est, sed non videatur
a priori recedendum, cum non potest pénitenti constare an per illam recitationem satisfaciat pénitentia,
quia opus in pénitentiam iniunctum habet virtutem
satisfaciendi ex opere operato, qua caret illa offici
recitatio.

RESOL. LIV.

Si quis habuit pénitentiam recitandi septem Psalmas
per aliquas sextas Feria flexis genibus coram Cru-
cifixo, queritur, an impluerit pénitentiam recitan-
do dictos Psalmos aliquo alio tempore, & loco sine
illis circumstantiis? Ex part.3. tr.4. Ref.55.

§.1. **A**d hunc respondet Vega in summ. tom.2. cap.6. ca.6. vbi sic afferit: Vn Confessor dio à vn penitente en penitencia, que tan-
tos viernes delante de vn Crucifixo rezasse de rodillas
las los Psalmos penitenciales, el no los rezó de nu-
dillas, ni el viernes, ni delante de vn Crucifixo, sino en otro tiempo, y lugar; queritur, an pénitentia
satisficerit? Respondeo que aunque le fuera la
mayor mivimiento el cumplirla, como le fue im-
puesta, que con todo esto satisfizo. Larazon es, por
que en la penitencia lo principal es cumplirla, y no
la circunstancia del lugar, o tiempo en que se ha de
cumplir, con lo qual se puede consolar a muchos.
Ita Vega.

2. Sed quis potest dicere, quid recite septem
Psalmos flexis genibus à pénitentibus, non est quid
accidentale, sed substantiale, facilius enim aliqui re-
citabant bis septem Psalmos, quām semel flexis geni-
bus? Et Confessarij, qui talēm iniungunt pénitentiam,
semper intendunt, vt pénitentes sentiant illam
corporis afflictionem, recitando flexis genibus, quā
quidem videtur res gravis. Ergo, &c.

RESOL. LV.

Si quis fecit pénitentia imposta à Confessario ab qua
intentione illam adimplendi, imo cum intentione con-
traria, queritur, an teneatur illam denouo facere?
Et inferitur, quid licet pénitens non reciteretur peni-
tentia imposta, adhuc satisfaciet ieiunando ex deu-
tione.

Et quid, si aliqui Confessarius imposuit pro pénitentia
ieiunium, vel elemosynam disiunctum, & ipse dede-
rit elemosynam cum intentione non adimplendi.
pénitentia per illam, sed ieiunando postea, an possit ad-
huc postea pénitens non ieiunare? Ex part.6. tract.6.
& Mifc.1. Refol.43.

§.1. **E**iunavit, v.g. quis, vel Rosarium B. Virginis tem-
pore, recitauit ex devotione volens ieiunium & Ro-
sarium pro pénitentia à Confessario imposta polca sel a
adimplere. Quæritur, an possit hoc non obstante nec ieiunare, nec Rosarium dicere? Et negatur responderem
Vasquez opus. de Beneficiis. cap.4. §.1. art.3. dub.7.
n.117. quia licet ad satisfaciendum præceptis & legi-
bus sufficiat ponere opus præceptum, licet non adi-
tientio sp

De Satisfact. Sacramentali. Rel. LVI.&c. 341

intentionis obseruandi legem: in hac tamen materia satisfactio sacramentalis videtur ex alio capite requiri intentio: est enim satisfactio pars sacramenti; sed omnia sacramenta exigunt in adulto, ut validè recipiantur intentionem & voluntatem recipendi: ergo cum satisfactio sit pars sacramenti, non potest habere valorem in subiecto non solum non consentiente, sed dissentiente & resistente posse per voluntatem contrariam, qua vult non recipere sacramentum in illa actione.

2. Sed libenter ego contraria sententia adhæreo, quam vetus Sanchez in summa, tom. 1, lib. 1, cap. 1, §. 17, & Lugo de sacrament. pœnitent. disp. 25, scilicet 3, num. 37. Quia non semper requiritur intentio in fulcipe sacramentum eo tempore quo sunt omnia, quæ componunt sacramentum: unde dolor qui est pars sacramenti: potest haberisque memoria pœnitentie recipiendi sacramentum. Sic etiam dicit potest de satisfactio: nam illa postea non fit à pœnitentia tanquam à ministro operante nomine Christi; sed solum fit ex obligatione & debito propter sententiam & præceptum præcedens confessarij: ad hoc autem ut fiat aliquid ex debito & obligatione, non requiritur, ut fiat ex animo satisfaciendi illi debito. Ergo &c.

3. Hinc infert Lugo; quodlibet pœnitentis in ieiunio non recordetur pœnitentia imposita, adhuc satisfaci ieiunando ex devotione. Et si aliqui confessarius imposuit pro pœnitentia ieiunium, vel eleemosynam disiunctum, & ipse dederit eleemosynam cum intentione non adimplendi pœnitentiam per illam patrem, sed ieiunandi postea posset adhuc postea pœnitentis non ieiunare, quia reuera impletus disiunctum, quod à confessario impositum fuit ieiunare, vel dare eleemosynam.

RESOL. LVI.

Quæ pœnitentia iniungenda sit à confessario ei, qui hominem accusat? Ex part. 5, tract. 4, Ref. 43.

§. 1. Ad hoc dubium ita respondet Comitus in respons. moral. lib. 4, q. 11, n. 8. Hæc meo quidem animo, falutaris esset, ut interfici propinquos supplicem le abiceret, delictique veniam deprecaretur, ut si idem illata damna sanciret, ut pro salute occisi singulis hebdomadis per annum integrum unum saltem sacrificium, si tantum ei sit in bonis, fieri cureret, ut singulis item hebdomadis eleemosynam aliquam pro illius anima totum annum largiatur eagentibus, ut per eundem annum aut litanias, si legendi gñarus sit, aut si ignarus beatissimæ virginis orarium, seu Coronam quotidie flexis genibus reciteret; ut ostendat quodque die per annum sacramento pœnitentia sua peccata expiat, & singulis mensibus Eucharistiam sumatur, in omni vita quotidie semel orationem dominicam, & salutationem angelicam pronunciet, terram genibus tangens pro anima occisi. Ita Comitus. Vide etiam Homobonus de casib. ref. p. 2, cas. 3.

RESOL. LVII.

An si quis lucretur indulgentiam plenariam, liberamente ab implenda pœnitentia, medicinali imposta, à confessario? Et quid si pœnitentia non sit medicinalis? Ex part. 10, tract. 12, & Misc. 2, Ref. 47, aliás 46.

§. 1. Remanere liberum ab implenda pœnitentia satisfactoria * alibi docu, quia confessarius imponit pœnitentiam, ut pœnam ad satisfaciendum pro peccato: sublatu debito totius pœnae, prout sit Tom. I.

per indulgentiam, cessat omnino fundamentum illius obligations: sicut si condonaretur à principe pena debita pro aliquo crimine, eo ipso cessaret obligatio imposta per sententiam Iudicis ad penam aliquam pro illo delicto subeundam.

2. Difficultas est, quod pœnitentiam medicina- Sup. hoc in lem. Et affirmatur respōdet cardinalis Lugo de Pœnitentia, disp. 27, num. 23, dummodo hæc non sit sim- Rel. 1, not. pli citer necessaria ad vitanda peccata futura, q̄ iā tunc in Rel. 2, §. 2. Indulgencie non tolleres hanc obligacionem; cum ad lin. 4, & in §. Nec obstat, hæc obligatio non oriatur ex præcepto confessarij, ad medium, & sapientia in ad tundum peccatum suum futurum, & consequenter Ref. 17, cur- ad vtendum remedio: quod censetur moraliter necesse post mediū, ad vitandum peccatum, quam obligationem à veri. dictus Confessarius non imponit, sed declarat. Ita Lugo; author. & in cui addit Patrem Leandrum de Sacram. tom. 1, tract. 5, to. 5, tr. 1, ex lata doctrina Ref. 201, in disp. 14, quæst. 17, 2.

3. Sed ego magis adhæreo negatiæ sententiae, quam nouissimè tuerit Martinus de San Joseph, in colligendo Mon. Confess. tom. 1, lib. 2, tract. 7, de indulgentia n. 7.

vbi sic ait: *El que gana la Indulgencia plenaria de la Bula, o por otra concesion, queda libre de cumplir qualquiera penitencia, que le aya impuesto su Confessor, porque aniendo impuesto ésta, como pena para satisfacer por los pecados; cesando toda la deuda de los por la Indulgencia plenaria que se ganó, cessa la obligación de la satisfacción impuesta por el Confessor. Y lo que mas es, que ésta definido, in capite Cum ex eo, de Pœnitentia & remisión donde se dice, que per Indulgencias eruerantur pœnitentie iniunctæ; desto traté atribuia en materia satisfaktionis sacramenti Pœnitentie, tractat. 27, num. 13, y llené, que por las Indulgencias no se quita la penitencia preservativa de los pecados, que ésta no obliga tanto por el precepio del Confessor, como por Derecho natural, por el qual deve el hombre emitir los pecados futuros; pero añade probablemente Lugo loco citato que también cessa la penitencia preservativa, como ne sea simpliciter necessaria, para emitir los pecados futuros. Yo siento, que acerada de qualquiere manere que pareze conueniente para emitirlos, no cessa por la Indulgencia plenaria, porque la razan dada convence esto: y la Indulgencia no tiene que ver con los remedios, que se aplican para emitir los pecados: & argumentum bonum non fit ex dissimilibus, lego Inter stipulat. 82, §. Sacram. verb. sed hoc dissimilia, ff. de verbor. oblig. & a diuersis non fit illatio, lego Papinianus exuli, ff. de Minoribus. Huc vñque Martinus; cuius sententia ego ut dixi magis adhæreo tanquam communiori. Vide Caspensem in Curs. Theol. tom. 2, tr. 24, disp. 8, scilicet 6, n. 46.*

RESOL. LVIII.

Quando pœnitentia imposta à Dataria pro aliquo matrimonii dirimente, impleri non potest, queritur, an possit commutari ab Episcopo, & contrahentes virture dispensationis obtente matrimonium inire? Et pro praxi huic questionis aliae diuersæ difficultates in exemplum adducuntur. Ex part. 7, tract. 10, & Misc. 1, Rel. 9.

§. 1. Negatius responderet P. Thesaurus in praxi Sup. hoc in de pœnit. parte prima, cap. secundo, quia pœnitentia quæ debent præcedere actum dispensationis, sapient formam, & sunt loco compositionis. Sed aliquis posset dicere, quod dictæ pœnitentia sapient formam, quando in propria specie adimpleri possunt, ita ut dispensatio ante adimplatas Ff 3 pœnitentia

342 Tractatus Sextus de Satisf. Sacr. Ref. LIX.

pœnitentias, vel iis penitus omisis, sit prorsus invalida, & nulla ex defectu iurisdictionis; secus autem dicendum videtur, quando ex necessitate, vel iusta causa adimpleri minime possunt, tunc enim ex benigna mente Pontificis, & rationabili eius praefumpta voluntate, non videntur ita formam sapere in propria specie, quin non possint per æquipollens prævia commutatione ab Episcopo facta ante dispensationem compleri. Probatur primò, in motu proprio Clementis VIII. de largitione munierum, Religiosis interdicta, decernitur, ut recipientes munera ab ipsis, restitutio ipsa realiter non facta, neque in foro conscientiae absolvi possint. Et tamen Soufa in eius expositione num. 96. afferit, Referuationem hanc esse intelligendam quoties moraliter possint restituere.

2. Secundò in motu proprio Gregor. XIII. de datis, vel acceptis pro iustitia, vel gratia à Sede Apostolica obtinenda, habetur, nullum esse admittendum ab absolucionis gratiam, nisi prius erogatum sit pauperibus, quantum ille dederit, vel acceperit. Et tamen Nauar. in Comment. illius, num. 38. ait, eos posse absolviri, qui pra impotencia excusantur a restituzione. Idemque sentit Molina, tom. I. de Injustia disficiat, 92. colum. 3. vers. Pena. Quo loco habet, motum hunc esse intelligendum, quando absolviendus est potens restituere, & per illum stat quomodo restituiri sequatur.

3. Tertiò Tridentinum, sess. 25. de Reform. cap. 12. habet, detrahentes decimas esse excommunicandos, neque ab hoc crimen esse absoluendos, nisi plena restitutio fecuta. Et tamen Nauar. in Summ. cap. decimo septimo, numero 59. Molina, tom. tertio, de Justi. disficiat, 756. in fine, Manu. 1. tom. summ. cap. 87. num. 8. Henriquez libr. 10. de excomm. capite vigesimo-octavo, numero primo, Comment. littera R. existimant. Decretum hoc esse tantum intelligentium, quandois, qui decimas defraudavit est potens commode restituere.

4. Nota, quod in dictis locis, Pontifices, & Concilium Tridentinum vntur ablatio absoluto, & particula, *Nisi*, quæ quidem conditionem inducunt ex leg. atestatore Digest. de condit. & demonstrat. & ex leg. obligationum §. conditio Digest. de oblig. & cond. & ex leg. fidicommis. Digest. de legat. 3. & nota Barbola in leg. Tertia, numero trigesimo-sesto, solut. matrimon. Conditio vero importat & inducit formam, vt patet ex leg. Memmius Digest. de condit. & demonstrat. & nota Felinus in capit. delicta, numero sexto, de rescript. Vasquis de success. creat. libr. primo, §. quarto, numero vigesimo-sesto, Cranetta, volum. 5. cons. 930. numero septimo, & alij. Et tamen, hoc non obstante, ex omnibus supradictis appetet, quod si Confessario fuerit limitata facultas, vt non possit absoluere, nisi prius satisfacta parte, vel adimpleta quibusdam conditionibus, adhuc tamen potest absoluere si Pœnitens sit moraliter impotens ad satisfaciendum, neque possit adimplere dictas conditiones. Ergo à fortiori idem di-

cendum videtur, in nostro casu, commissa videbitur potestate a Dataria dispensandi in aliquo impedimentoo Matrimonij præscripta aliqua pœnitentia, qua precedere debet actum dispensationis; posse adhuc dispensari, si pœnitentia illa ex gravi morbo vel alia iusta causa adimpleri in propria specie non possit, committante Episcopo dictam pœnitentiam, in aliud opus simile, adimplendum ante actum dispensationis, non enim credibile est, in casu de quo loquimur, velle Summum Pontificem obligare ad impossibile, & denegare beneficium dispensationis ei qui non ex defectu voluntatis, sed ex impotencia pœnitentias iniunctas in propria specie adimplere minime potest. Itaque dicendum est, pœnitentias impositas à Dataria, formam quidem sapere, quia necessariò adimplendas sunt, vel in propria specie, si possunt, vel per æquipollens, si non possunt præcedente commutatione Episcopi. Et hanc sententiam in terminis ait Pater Thesaurus, ubi supra, docuisse M. Antonium Genuesem in Praxi, cap. 20. (in meo Codice est 25.) numero 1. cundo, qui testatur ita fuisse rescriptum ab Vrb. Sed haec omnia disputationis causa dicta esse volo, nolo enim stylo, & praxi Datariae, & Pœnitentiarie aduersari.

RESOL. LIX.

An Episcopus ex iusta causa possit commutare pœnitentiam a Pontifice impositam? Ex part. 9. tract. 9. & Misc. 4. Resol. 1. 1.

§. 1. **C**ausa est pro dispensationibus, quæ obi-
ponentur in Pœnitentiaria; & affirmatiue ref-
pondet Homobonus de Bonis in Consultat. Cap. Con-
scient. volum. 2. part. 5. respf. 148. vbi sic ait: Vicarius
cuusdam Episcopi, cui delegata est matrimoniali
dispensatio, quælibet an commutari possit pœnitentiam à Summo Pontifice iniunctam viro incœsto
nobili, & delicato, ut operam suam in fabricam
Ecclesie conferat, &c: Respondi affirmatiue: Nam
necessitate virgine, aut utilitate suadente, pium et
interpretari, superiore facultatem commutandi,
aut etiam ipsam pœnitentiam relaxandi concedere, si
impossibilis, aut etiam difficilis, videtur; ex Gloss.
in capit. Tempora, vigesima sexta, quæstione septima.
Ita ille. Facit etiam pro hac opinione alia Glossa
in capit. Latorem 33. quæstione secunda. Vide etiam
Zerolam in praxi part. 1. ver. Pœnitentia quæstione
secunda. afferentem, flante iusta causa, posse Episcopum
mutare pœnitentiam impositam a Papa. Sed
hoc intellige cum Valero in Differentiis viri & que-
ri. Dispensatio different. 5. Si fia cum virginis
causa, & non sit facilis aditus ad superiorum, qui
pœnitentiam imposuit. Ego alibi hanc quæstionem
pertractavi; & quia Praxis Pœnitentiarie est in con-
trarium, non auctor sum affirmatiue sententia adha-
dere: ided tu cogita.